
CADERNO 9  7QUINTA-feIrA, 04 de JULHO de 2013

prefeITUrA de sANTArÉm
Número de pUblICAção: 549596

seCreTArIA mUNICIpAl de edUCAção-semed
preGão preseNCIAl Nº 019/2013

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço no 
ramo de seguro de ônibus escolares pertencentes à frota da 
SEMED. Abertura: 16 de Julho de 2013 às 9h. O edital poderá 
ser obtido no site: www.santarem.pa.gov.br.
Ana Celeste Queiroz de souza lira
Pregoeira - SEMED

prefeITUrA mUNICIpAl de VITÓrIA do XINGU
Número de pUblICAção: 549617

rATIfICAção de INeXIGIbIlIdAde. INeXIGIbIlIdAde 
Nº 013/2013-semed. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. Contratada: E.P. SARAIVA-ME, CNPJ; sob o 
n.º02.967.964/0001-39. Objeto: aquisição da licença de Uso do 
SISTEMA GESTOR ESCOLAR (Software de gestão da Educação 
Publica, programa de computador voltado para o setor público, 
desenvolvido para integração e administração dos dados 
acadêmicos, pedagógicos e gerenciais de Escolas e Secretarias 
de Educação no Município de Vitória do Xingu/PA. Valor: total 
R$ 14.000,00. Valor parcelado em 5 vezes de R$ 2.800,00. 
Dotação Orçamentária: 1401 12 122 0005 2.036 3.3.90.39.00. 
Fundamentação Legal: Art. 25, Inciso I, da Lei 8.666/93.
Leane Lima Oliveira - Secretária Municipal de Educação

ComÉrCIo e INdúsTrIA de ferrAGeNs 
e mAdeIrAs s/A - CIfemA

Número de pUblICAção: 548639
Comércio e Indústria de Ferragens e Madeiras S/A - CIFEMA, CNPJ 
04906319/0001-31. Assembléia Geral Ordinária - Convocação. 
Convocamos os Senhores Acionistas para Assembléia Geral 
Ordinária, que se realizará no dia 10 de julho de 2013, às 10:00 
horas, em nossa Sede Social na Av. Almirante Barroso nºs 
161/165, a fim de deliberarem sobre o seguinte: a) Apreciação 
e decisão sobre a proposta da Diretoria para alienação dos 
imóveis da Empresa; b) O que ocorrer. Belém-Pará, 4 de julho 
de 2013. Ary Tavares de Oliveira Costa. Diretor Presidente. CPF 
000.428.892-00.

CompANHIA refINAdorA dA AmAZÔNIA
Número de pUblICAção: 549163

CompANHIA refINAdorA  dA AmAZÔNIA. CNpJ/mf 
n° 83.663.484/0001-86 - NIre 15300016614. Ata da 
Assembléia Geral extraordinária. dATA: 22.04.2013. 
HorÁrIo: 10:00 horas. loCAl: Sede Social - Rodovia 
Arthur Bernardes, 5555 - Belém - PA.  preseNçA: Acionistas 
representando totalidade do capital social. mesA: José Hilário 
Rodrigues de Freitas – Presidente. Christophe Yvan François 
Cadier – Secretário. ordem do dIA. Analisar e autorizar a 
Diretoria a efetuar: 1. a alienação de 20.271(vinte mil,duzentas 
e setenta e uma) ações preferenciais Classe “A” de emissão 
da Companhia, mantidas em Tesouraria para a acionista Nova 
América Holdings Ltda., pelo valor certo e ajustado de R$ 
14,64(quatorze reais e sessenta e quatro centavos) por ação, 
equivalente ao respectivo valor patrimonial, totalizando R$ 
296.767,44(duzentos e noventa e seis mil, setecentos e sessenta 
e sete reais e quarenta e quatro centavos), com pagamento à 
vista; 2. a contratação de afretamento de navio para exportação 
de óleo de palma, pelo valor de até US$ 651.000,00(Seiscentos 
e cinqüenta e um mil dólares dos EUA); 3.   a contratação da 
empresa HD Engenharia e Serviços Industriais Ltda, para realizar 
os serviços de desmontagem e montagem de 06(seis) portas de 
03(três) esterilizadores de corpos cilíndricos e ajustes de trilhos 
de articulação, na fábrica CRAI da Companhia pelo valor de R$ 
900.000,00(novecentos mil reais); 4. a contratação da empresa 
Pontes Industria Metalúrgica Eireli, para fabricação e montagem 
das estruturas de 05(cinco) edifícios da Usina Parapalma da 
Companhia, com uma área total coberta de 11.185,91 m² e 
área de planta baixa de 9.228,00 m², pelo valor total de R$ 
6.650.000,00(seis milhões, seiscentos e cinqüenta mil reais) 
, obedecido o prazo de entrega de 180 (cento e oitenta) dias 
a partir da data de contratação.  delIberAçÕes TomAdAs 
por UNANImIdAde. Após análise e discussão, os acionistas 
deliberaram, nos termos dos incisos “a” e “c” do Artigo 18 do 
Estatuto Social, autorizar a Diretoria: 1. a alienar 20.271(vinte 
mil,duzentas e setenta e uma) ações preferenciais Classe “A” de 
emissão da Companhia, mantidas em Tesouraria para a acionista 
Nova América Holdings Ltda., pelo valor certo e ajustado de 
R$ 14,64(quatorze reais e sessenta e quatro reais) por ação, 
equivalente ao respectivo valor patrimonial, totalizando R$ 
296.767,44(duzentos e noventa e seis mil, setecentos e sessenta 
e sete reais e quarenta e quatro centavos), com pagamento à 
vista; 2. a contratar o afretamento de navio para exportação 

prefeITUrA mUNICIpAl de bArCAreNA
Número de pUblICAção: 549622

AVIsos de lICITAção. preGão preseNCIAl 
N° 9-014/2013.

Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de 
gêneros alimentícios diversos (perecíveis e não perecíveis), água 
mineral e vasilhame e recarga e botijão de gás GLP de 13 e 45kg, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
– SEMUSB do Município de Barcarena, Estado do Pará, conforme 
condições, quantidades e especificações constantes do Termo de 
Referência - Anexo I do Edital; Abertura: 16/07/2013 às 09 hS.
preGão preseNCIAl N° 9-015/2013. Objeto: Registro de 
Preços para eventual e futura aquisição de material esportivo 
para o funcionamento das escolinhas municipais de desporto do 
Município de Barcarena, Estado do Pará, conforme condições, 
quantidades e especificações constantes do Termo de Referência 
- Anexo I do Edital; Abertura: 16/07/2013 às 13 hs; Edital: Os 
Editais encontram-se disponíveis na sala da CPL, no Prédio da 
Prefeitura, sito à Avenida Cronge da Silveira, nº 438 - Altos - PC. 
Conego B. Campos, Bairro Comercial, CEP: 68.445-000; Valor do 
Editais: R$ 50,00 (cinquenta reais) cada.
Waldemar Nery Jr - Pregoeiro

prefeITUrA mUNICIpAl de mArAbÁ - fms
Número de pUblICAção: 549626

reTIfICAção. HomolAGAção do preGão preseNCIAl 
de Nº 03/2013, publicado no D.O.E/PA de nº 547759 do dia 
02 de julho de 2013. Em favor da empresa: I F S Nascimento 
e Cia Ltda –Epp, Cnpj: 63.862.493/0001-70. Onde se lê: 
Correspondente ao item 01.Leia-se: Correspondente ao item 03
eXTrATo de CoNTrATo AdmINIsTrATIVo Nº 20138012. 
Origem: Pregão Presencial nº 03/2013-CPL/FMS. Contratante: 
Fundo Municipal de Saúde de Marabá. Contratado: Equinócio 
Hospitalar Ltda. Objeto:  Aquisição de alimentação enteral para 
atender ás necessidades do FMS. Valor Total: R$ 543.300,00 ( 
quinhentos e quarenta e três mil, trezentos reais). Vigência: 03 
de julho de 2013 a 31 de dezembro de 2013. Data da assinatura: 
03 de julho de 2013
eXTrATo de CoNTrATo AdmINIsTrATIVo Nº 20138013. 
Origem: Pregão Presencial nº03/2013-CPL/FMS. Contratante: 
Fundo Municipal de Saúde de Marabá. Contratado: I F S 
Nascimento & Cia Ltda-Epp. Objeto: Aquisição de alimentação 
enteral para atender ás necessidades do FMS.
Valor Total: R$ 121.500,00 (cento e vinte e um mil, quinhentos 
reais). Vigência: 03 de julho de 2013 a 31 de dezembro de 2013. 
Data da assinatura: 03 de julho de 2013

prefeITUrA mUNICIpAl de mArAbÁ
eXTrATo de HomoloGAção - O Prefeito Municipal de Marabá, 
Sr. João Salame Neto HOMOLOGA a decisão do pregoeiro, quanto 
a aquisição de 05(cinco) veículos populares 0 Km, destinado a 
SEGFAZ - Vencedora: Zucatelli Empreendimentos Ltda. Valor R$ 
162.000,00, vencedora da licitação, conforme consta nos autos 
do Processo Nº 2.526/2013/CPL/PMM, autuado na modalidade 
Pregão Presencial Nº 020/2013/CPL/PMM, a serem pagos com 
recursos do Erário Municipal Homologa o objeto. 25/06/2013.
eXTrATo do CoNTrATo Nº 012/2013/Cpl/pmm, 
Pregão Nº 020/2013/CPL/PMM forma Presencial - Processo 
Administrativo Nº 2.526/2013/PMM, Objeto: aquisição de 
05(Cinco) veículos populares 0 Km a serem pagos com o Erário 
Municipal. Empresa: Zucatelli Empreendimentos Ltda. Valor 
R$ 162.000,00, assinatura 25/06/2013.  Vigência a partir da 
assinatura até o término do exercício financeiro, Marabá – PA, 
João Salame Neto – Prefeito Municipal de Marabá.
eXTrATo de HomoloGAção - Processo Nº 3050/2013/PMM, 
PE (SRP) Nº 024/2013/PMM - Homologa a decisão do pregoeiro 
quanto a Eventual aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo 
GLP para a PMM – Vencedora: Lote 1 – Empresa M. O. Landim 
Comércio – ME, Valor R$ 208.818,65 e Vencedora: Lote 2 – 
Empresa Marisol Comércio de GLP LTDA - ME, Valor R$ 2.480,00 
- Recursos do Erário Municipal. Marabá/PA, 20/05/2013 – João 
Salame Neto - Prefeito
eXTrATo dA ATA de reGIsTro de preços Nº 003/2013/
semAd/pmm, pe (srp) Nº 024/2013 - Objeto: Eventual 
aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo GLP para a PMM - 
Recurso: Erário Municipal. Empresa Detentora da M. O. Landim 
Comércio – ME. Quant. 5.227 Unid. Valor Unitário R$ 39,95 
e Valor Total R$ 208.818,65. Vigência: 12 meses, Prefeitura 
Municipal de Marabá – Gerenciador da ATA
eXTrATo dA ATA de reGIsTro de preços Nº 004/2013/
semAd/pmm, PE (SRP) Nº 024/2013 - Objeto: Eventual 
aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo GLP para a PMM - Recurso: 
Erário Municipal. Empresa Detentora da Marisol Comércio de GLP 
LTDA - ME. Quant. 16 Unid. Valor Unitário R$ 155,00 e Valor 
Total R$ 2.480,00. Vigência: 12 meses,– Gerenciador da ATA
AVIso de lICITAção. preGão eleTrÔNICo srp Nº 
075/2013/Cpl//pmm, tipo menor preço. Data do certame: 
16/07/2013 às 09:00hs (Horário de Brasília). Objeto: registro 
de preços para eventual aquisição de material mobiliário para 
escritório, requisitado pela Secretária Municipal de Administração. 
Integra do Edital disponível no sítio www.comprasnet.gov.br; 
informações: Sala da CPL/PMM, Prédio do Centro Administrativo, 

1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, 
Pará. Fone: (94) 3322-1298, das 08h00min às 14h00min, ou 
pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.
Rodrigo Sousa Barros - Pregoeiro Municipal

prefeITUrA mUNICIpAl de mArAbÁ - seVop
resUlTAdo de proCesso. A Prefeitura Municipal de Marabá, 
através da Comissão Especial de Licitação da SEVOP torna 
público o resultado da do julgamento do processo licitatório 
TOMADA DE PREÇO N° 008/2013-CEL/SEVOP/PMM, que tem 
como objeto Contratação de empresa para execução dos 
serviços de engenharia para reforma do Hospital Municipal de 
Marabá, situado a Folha 17, Quadra Especial Lote Especial – 
Bairro: Nova Marabá. Realizado no dia 05/06/2013, ocorrido no 
dia 05/06/2013 para este processo não houve vencedor, devido 
todas as empresas participantes deste certame terem sido 
declaradas inabilitadas. Ivan Medrada da Silva - Pregoeiro

fUNdo mUNICIpAl de sAúde de orIXImINÁ
Número de pUblICAção: 549462

eXTrATo de CoNTrATo
Origem: Inexigibilidade nº INEX-006-FMS/13. Contratante: 
fUNdo mUNICIpAl de sAúde. Contrato nº 110/2013 – FMS. 
Contratada: mATos NeTo & olIVeIrA mATos lTdA - me, 
valor de r$ - 33.600,00 (trinta e três mil, seiscentos reais) 
Objeto: Contratação de empresa especializada em procedimentos 
cardiológicos, para execução de consultas mensais para 
atendimento da demanda de usuários encaminhados por esta 
secretaria, Vigência: 26/06/2013 a 31/12/2013.
Oriximiná – PA, 26 de junho de 2013.
rICArdo AlVes dAmAsCeNo
Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Oriximiná

prefeITUrA mUNICIpAl de TAIlÂNdIA-pA
Número de pUblICAção: 549519
AVIso de edITAl de lICITAção

 preGão preseNCIAl
 Nº 9/2013-020701

O Município de TAILÂNDIA/Pa, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, por intermédio do Pregoeiro, torna público que às 
9:00 horas do dia 17 de Julho de 2013,  fará realizar licitação 
na modalidade pregão,  na forma presencial, do tipo menor 
preço, considerado por lote, para aquisição de material de 
consumo, despesas com alimentação e transporte, para atender 
o Programa Projovem/Campo – Saberes da Terra, de acordo com 
o que determina a legislação vigente, a realizar-se na Sala de 
Licitação, na Travessa Aveiros, nº31, Centro. O procedimento 
licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, 
Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações 
que lhe foram introduzidas. Os interessados poderão obter 
informações e cópia do Edital e seus anexos mediante o prévio 
recolhimento da importância, não reembolsável, de R$ 50,00 
(Cinquenta Reais), no horário de expediente, das 8:00hs às 
18:00 horas, em dias úteis.
Tailândia-Pa, 03 de Julho de 2013.
deNIsoN resplANdes dos sANTos
Pregoeiro oficial

prefeITUrA mUNICIpAl de breU brANCo
Número de pUblICAção: 549538

AVIsos de lICITAção
preGão preseNCIAl Nº pp-Cpl-016-13. Contratação de 
empresa especializada p/fornecimento parcelado de Cêstas 
Básicas de Alimentos, para atendimento emergencial às 
famílias em situação de risco nutricional, conforme descrições e 
quantidades previstas no Termo de Referência, anexo I do edital. 
A abertura será no dia 16/07/13 - 09:00h, na sede da Pref. de 
Breu Branco. O edital deverá ser adquirido na sala da CPL, sede 
da Prefeitura, sito à Av. Belém, s/nº, Centro, Breu Branco-PA, de 
08:00 às 12:00hs. Informações p/fone (94) 3786-1110.
preGão preseNCIAl Nº pp-Cpl-017-13. Contratação de 
empresa especializada p/fornecimento parcelado de produtos de 
alimentação, destinados ao atendimento de diversos programas 
sociais, sob a coordenação da Secretaria Municipal de Promoção 
Social e Trabalho, conforme descrições e quantidades previstas 
no Termo de Referência, anexo I do edital. A abertura será no dia 
17/07/13 - 09:00h, na sede da Pref. de Breu Branco. O edital 
deverá ser adquirido na sala da CPL, sede da Prefeitura, sito à 
Av. Belém, s/nº, Centro, Breu Branco-PA, de 08:00 às 12:00hs. 
Informações p/fone (94) 3786-1110. Breu Branco-PA, 28/06/13. 
Olandismá Soares de Sá-Pregoeiro.

prefeITUrA de sANTArÉm
Número de pUblICAção: 549595

seCreTArIA mUNICIpAl de edUCAção-semed
preGão preseNCIAl Nº 020/2013

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço no 
ramo de seguro de lanchas escolares pertencentes à frota da 
SEMED. Abertura: 16 de Julho de 2013 às 14h. O edital poderá 
ser obtido no site: www.santarem.pa.gov.br.
Ana Celeste Queiroz de souza lira
Pregoeira - SEMED


